Протокол № 3
заседания межведомственной комиссии по финансовому оздоровлению

 предприятий и организаций, имеющих признаки несостоятельности (банкротства), а также находящихся в процедурах банкротства

г. Новошахтинск

          23.08.2018
Присутствовали:

	Заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики, председатель комиссии;
	М.В. Ермаченко

	Председатель комитета по управлению имуществом Администрации города, заместитель председателя комиссии;

	Т.Г. Авраменко

	Главный специалист отдела экономики Администрации города, секретарь комиссии.
	Н.В. Шабанова

	Присутствовали члены комиссии – 5 человек:

	Начальник отдела экономики Администрации города;
	В.В. Воронина

	Заместитель Главы Администрации города –
Начальник финансового управления;
	Т.В. Коденцова

	Начальник отдела потребительского рынка Администрации города;
	Н.М. Музыкантова

	Заместитель Главы Администрации города по вопросам ЖКХ и транспорта;
	М.Н. Пархоменко

	Заместитель председателя комитета по управлению имуществом Администрации города.
	С.Е. Филатова

	Приглашенные:

	Генеральный директор ООО «Ю-Мет»
	Д.В. Стрельцов - отсутствовал

	Директор МП «ККТС»
	П.В. Пиляев

	Директор ООО МП «Автомобильный транспорт»
	С.М. Нечепуренко

	Генеральный директор ООО «Школьное питание»
	М.Е. Пилягина

	Директор МП «БТИ»
	А.Е. Брижанов

	Генеральный директор  ОАО «Новошахтинскхлебопродукт»
	Д.С. Уваров - отсутствовал

Повестка дня:
1. Итоги финансово-хозяйственной деятельности, сложившиеся по итогам января-мая 2018 года на предприятиях, осуществляющих деятельность в сфере:

-  производство одежды (ООО ПТШ «Южанка»);
- производство готовых металлических изделий, кроме машин  оборудования (ООО «Ю-Мет»);
- обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (МП «ККТС»);

- водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений (ООО МП «Автомобильный транспорт»);

- деятельность гостиниц и предприятий общественного питания (ООО «Школьное питание»);

- деятельность по операциям с недвижимым имуществом (МП «БТИ», ОАО «Новошахтинскхлебопродукт»).
Слушали:
Начальник отдела экономики Администрации города В.В. Воронина – Сальдированный результат деятельности крупных и средних предприятий города по итогам января-мая 2018 года сложился в сумме 54,5 млн. руб. прибыли. Прибыль прибыльных предприятий составила 73,8 млн. руб.

Прибыльными предприятиями в отчетном периоде стали ОАО ПСХ «Соколовское» (1 733,0 тыс. руб.,  темп роста 161,5%), ЗАО «Пригородное» (7 603,0 тыс. руб., темп роста 89,4%), ООО «НСМ-Юг» (8 991,0 тыс. руб., рост в 36,7 раза); ООО МПП «Темп» (2 714,0 тыс. руб., темп роста 219,6%); АО «Рыбокомбинат Донской» (14 780,0 тыс. руб., рост в 14,7 раза); ООО «Ригма» (165,0 тыс. руб., темп роста 54,1%), ООО «Вагондормаш» (32 087,0 тыс. руб., рост в 8,5 раза); ООО «ЭМС» (20,0 тыс. руб., темп роста 21,1%), ООО «Мир продуктов» (659,0 тыс. руб., темп роста 79,5%); ЗАО «Русь» (5 000,0 тыс. руб., темп роста 104,2%); НОУ Новошахтинский УСТК РО ДОСААФ России РО (52,0 тыс. руб., темп роста 28,9%); ОАО «Коммунальные услуги» (55,0 тыс. руб., темп роста 103,8%).
Объем убытков крупных и средних предприятий города за январь-май 2018 года составил 19,3 млн. рублей, что в 24,2 раза больше аналогичного уровня прошлого года, в том числе:

- производство одежды (убыток ООО ПТШ «Южанка» составил 276,0 тыс. руб.);
- производство готовых металлических изделий, кроме машин  оборудования (убыток ООО «Ю-Мет» составил 11 210,0 тыс. руб.);
- обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (убыток МП «ККТС» составил 3 081,0 тыс. руб.);

- водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений (убыток ООО МП «Автомобильный транспорт» составил 1 982,0 тыс. руб.);

- деятельность гостиниц и предприятий общественного питания (убыток ООО «Школьное питание» составил 497,0 тыс. руб.);

- деятельность по операциям с недвижимым имуществом (убыток МП «БТИ» составил 203,0 тыс. руб.; убыток ОАО «Новошахтинскхлебопродукт» составил 2 059,0 тыс. руб.

Удельный вес крупных и средних убыточных организаций по итогам 2017 года составил 35,0%.

Слушали:
П.В. Пиляева - директора МП «ККТС» (доклад прилагается).

С.М. Нечепуренко - директора ООО МП «Автомобильный транспорт» (доклад прилагается).
М.Е. Пилягину - генерального директора ООО «Школьное питание» (доклад прилагается).

А.Е. Брижанова – директора МП «БТИ» (доклад прилагается).
Директор МП «ККТС» - П.В. Пиляев - Фактический результат финансово-хозяйственной деятельности по итогам января-мая 2018 года составил убыток в сумме 3 081,0 тыс. руб. Основными причинами возникновения убытка стали:

- увеличение расходов по основному виду деятельности на 11 422,41 тыс. руб., в том числе: наличие затрат, не вошедших в состав тарифа, которые сложились из: затрат на ИВЦ в сумме – 985,15 тыс. руб.; судебных издержек в сумме – 7 47,36 тыс. руб.; расходов на оплату процентов по кредитам в сумме 1 798,37 тыс. руб.; прочих расходов в сумме 827,26 тыс. руб.;

- увеличение расходов на энергоресурсы на 1 428,43 тыс. руб.

По остальным затратам основной деятельности предприятия сложилась экономия в сумме 1 054,16 тыс. руб.

Мерами по выходу предприятия на безубыточный уровень деятельности станут:

- реализация мероприятий инвестиционной программы МП «ККТС» по реконструкции и капитальному ремонту оборудования котельных;

- активизация совместной со Службой судебных приставов работы по взысканию дебиторской задолженности с потребителей тепловой энергии для пополнения оборотных средств;

- повышение эффективности претензионной и исковой работы;

- работа по обеспечению единовременного переселения населения из ветхого жилого фонда;
- выпуск и доставка авансовых квитанций за тепловую энергию.

- взаимодействие с Администрацией города по вопросу погашения задолженности более трех месяцев за тепловую энергию с нанимателями муниципальных квартир.

 Директор ООО МП «АТ» - С.М. Нечепуренко – по итогам января-мая 2018 года убыток ООО МП «Автомобильный транспорт» составил  1 982,0 тыс. руб. Причинами убыточной деятельности предприятия стали увеличение общехозяйственных расходов и затрат на запасные части и ГСМ.

Мерами по выходу на безубыточный уровень деятельности вышеназванного предприятия станут:

- увеличение охвата потребителей, проживающих в частном секторе;

- оптимизация затрат на производство и реализацию оказываемых услуг;

- заключение дополнительных контрактов;

- проведение работы по увеличению объемов выполненных работ по благоустройству города.
По материалам, представленным, генеральным директором ООО «Ю-Мет» - Д.В. Стрельцовым – по итогам января-мая 2018 года убыток предприятия составил 11 210,0 тыс. руб. Причинами убыточной деятельности стали:

-   уход от китайских поставщиков сырья и закупка у российских поставщиков, и, как следствие, удорожание металла;

- возврат субсидии в Правительство Ростовской области в сумме 2 098,4 тыс. руб.;

- кредит для закупки металла.

Мерами по выводу предприятия на безубыточный уровень деятельности станут:

- уменьшение запасов металла в целях снижения кредитной нагрузки;

- снижение накладных расходов.

Директор ООО «Школьное питание» - М.Е. Пилягина – убыток в сумме 497,0 тыс. руб., стал следствием:

- конкуренции на рынке оказания услуг по организации питания учащихся общеобразовательных учреждений города;

- увеличения 1 мая 2018 года уровня минимального размера оплаты труда;

- роста цен на горюче-смазочные материалы.
Мерами по выходу на безубыточный уровень деятельности могут стать:

- повышение качества и расширение ассортимента приготовленных блюд;

-  увеличение стоимости питания льготной категории обучающихся.
Директор МП «БТИ» - А.Е. Брижанов  - убыток в сумме 203,0 тыс. руб.

Причиной убыточной деятельности МП «БТИ» в отчетном периоде стали:

-  снижение количества заявок от населения на оказываемые предприятием услуги;
- наличие затрат, связанных с приобретением угля, заработной платой истопников;

- с 1 мая 2018 года увеличение уровня минимального размера оплаты труда.
Мерами по выходу предприятия на безубыточный уровень деятельности станут:

- расширение спектра оказываемых услуг, за счет оказания оценочной деятельности.
- анализ предложений заказчиков в Единой информационной системе, на региональном портале малых закупок Ростовской области на предмет оказываемых услуг МП «БТИ», участие в процедурах закупок государственных и муниципальных заказчиков.
 По материалам, представленным генеральным директором ОАО «Новошахтинскхлебопродукт» Д.С. Уваровым – убыток в сумме 2 059,0 тыс. руб. образовался вследствие приостановки деятельности предприятия и смены его собственника.
Мерами по выходу предприятия на безубыточный уровень деятельности являются заключение договоров с сельскохозяйственными товаропроизводителями на хранение зерна урожая 2018 года и прочими поклажедателями на услуги по заготовительной деятельности. В настоящее время деятельность предприятия возобновлена.
Выступили: Т.В. Коденцова, М.В. Ермаченко, В.В. Воронина.

Решили:
	№ п/п
	Поручение
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Оказать содействие ООО «Школьное питание» в регистрации на  региональном портале закупок малого объёма Ростовской области.
	М.А. Карасева
	До 01.10.2018

	2
	Рассмотреть вопрос по увеличению стоимости питания льготной категории обучающихся.
	Т.В. Коденцова
Т.П.Бахтинова
	До 01.10.2018

	3
	Обеспечить реализацию планов мероприятий по выводу предприятий на безубыточный уровень деятельности на 2018 год.
	Д.В. Стрельцов
П.В. Пиляев
С.М. Нечепуренко
М.Е. Пилягина
А.Е. Брижанов
Д.С. Уваров

	30.12.2018

	4
	1. Взять под личный контроль реализацию планов мероприятий по выводу на безубыточный уровень деятельности на 2018 год ООО «МП АТ», МП «ККТС».
	М.Н. Пархоменко

	постоянно

	5
	Взять под личный контроль реализацию планов мероприятий по выводу на безубыточный уровень деятельности на 2018 год МП «БТИ».
	Т.Г. Авраменко
	постоянно

Контроль исполнения протокола заседания комиссии оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации

города по вопросам экономики

 М.В. Ермаченко

Протокол вела
Н.В. Шабанова